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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

2021-11-29 kl. 10:16:49 inkommer larm till räddningstjänsten om att en brand startat 

på en spis i en förskola. Något har av misstag, troligen trolldeg, placerats på en varm 

spisplatta varvid brand uppstår och som sprider sig till närområdet av spisen.  

Personal på förskolan stänger dörrarna till brandrummet och utrymmer all personal 

och alla barn. Cirka sju minuter efter brandlarmet orsakar troligen ett strömavbrott i 

delar av husen ett larm till vaktbolaget via skalskyddet. Detta innebär samtidigt att 

samtliga lås på ytterdörrarna till förskolan går i lås som för ett normalt nattläge. 

Dörrarna går inte länger att öppna från insidan vilket kunde förhindrat en utrymning 

om strömavbrottet inträffat tidigare. 

1.2 Syfte 

Syftet med utredningen är delvis att klarlägga händelseförloppet. Dessutom avser SSBF 

att undersöka funktionen för aktuella nattlåsning i samverkan med Täby kommun som 

fastighetsägare. 

Syftet är även att skapa intern informationen till SSBF:s brandinspektörer inför 

kommande tillsyn av förskolor.  

1.3 Källhänvisning 

Daedalos Händelserapport 

Larmlogg Securitas 

Platsbesök 2021 12 07 

Utredningsrapport AFRY projekt.id 211806 

1.4 Beställare av utredningen 

SSBF:s enhetschef Olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde. 

2 Objekt 

Förskola i ett plan med fyra avdelningar och med plats för drygt 100 barn. Förskolan 

bedrivs av den fristående huvudorganisationen . Fastigheten ägs 

av Täby kommun.  

Bild SSBF. Från innergården på aktuell förskola 



 

 

3 Händelseförlopp 

En brand startar i ett aktivitetsrum på förskolan och troligen på spisen i samband med 

att man framställer en så kallad trolldeg. Brandlarmet aktiveras och personalen 

påbörjar omgående en utrymning av förskolan.  

Dörrar till brandutrymmet stängs av förskolepersonal och man genomför en snabb 

utrymning av personal och barn från förskolan.  

I samband med branden sker ett strömavbrott som troligen beror på avbrända el-

ledningar i brandrummet. Strömavbrottet larmar vaktbolaget och aktiverar samtidigt 

förskolans nattlåsning/skalskydd. Detta innebär att alla dörrar in eller ut från förskolan 

blir låsta. Dörrarna kan endast låsas upp med en särskild nyckel från insidan. 

Larm till vaktbolaget utlöses 7 minuter efter att det automatiska brandlarmet aktiverats 

på förskolan. 

Bild SSBF. Händelserapport. Brandrummets placering i förskolan. 

Vid räddningstjänstens ankomst görs en första insats med pulversläckare, innan 

brandvatten är framdraget, och friläggning av brandbelastade ytor.  

Därefter kontroll av im-kanal samt inner- och yttertak.  

Kontroll av eventuella värmekällor görs även av UAS (drönare) med IR-teknik.  

En bra samverkan mellan myndigheter genomfördes under insatsen för att lösa 

problemet med nedkylda barn.  

Barnen flyttades med hjälp av polis in i en närliggande förskola. 



 

 

Bild SSBF. Händelserapport. Skador i brandrummet och brandstarten har enligt polisen troligen 

varit så kallad trolldeg på spisen. 

Bild SSBF Händelserapport.  Att personalen stängde dörrarna till brandrummet förhindrade 

skadeutbredningen i förskolan. Intilliggande utrymmen oskadda. 



 

 

Vid platsbesöket av utredare från SSBF 2021-12-07 redogjorde säkerhetsamordnare för 

Täby kommun samhällsutvecklingskontor fastighetsavdelningen för vilka åtgärder som 

gjorts efter händelsen och vad man avser att göra. Denne uppger att 350 stycken dörrar 

med motsvarande system för nattlåsning som identifierats inom kommunens förskolor.  

Täby kommun har efter platsbesöket lämnat en rapport till SSBF, som gjorts av extern 

part, för att klarlägga anläggningens teknik samt redovisa trolig orsak till att nattlåsen 

aktiverades. 

Motorlåsen var uppbyggda med ett låshus i dörren samt en styrenhet placerad ovanför 

dörren. Låsen får sin strömförsörjning från en likriktare som är placerad vid centralen 

för inbrottslarmet. Vid branden har en kabel till låset på dörren som finns i anslutning 

till brandrummet troligen smält och det har blivit kortslutning. Detta har har medfört 

att inbrottslarmcentralens säkring som styr upplåsningen av motorlåsen gått sönder 

och signalen till motorlåsen försvunnit och att låsen på samtliga dörrar på förskolan 

gått i låst läge. 

I den externa utredningen och rapporten föreslås fyra olika alternativ till åtgärder som 

var för sig värderas utifrån nackdelar och fördelar. Värderingarna förhåller sig mellan 

att uppfylla låsklass 3, kontrollfunktion för nattlåsning när förskolan är stäng, och mot 

huvudmålet att dörrarna alltid ska kunna öppnas från insidan. Syftet med förslagen är 

att minska risken för att en liknande situation kan uppstå igen.  

Täby kommun har valt en lösning som troligtvis helt eliminerar risken för att en 

liknande händelse kan ske vid ett strömavbrott igen.  

Utöver åtgärden skapas även en fysisk funktion, handtag/vred, på dörrarna som 

innebär att de alltid kan öppnas från insidan av byggnaden. 

Åtgärderna kommer att utföras på samtliga berörda förskolor inom Täby kommun. 

De arbeten som kommer att utföras är: 

- Montage av vred på överlåsen/nattlåsen i nödutrymningsdörrarna 

- Inkoppling av relä på larmet vid respektive nödutrymningsdörr, detta för att 
säkerställa utrymningsfunktionen även om larmkablar skulle skadas vid en 
brand och förorsaka ett strömavbrott. 

En kontroll och återkoppling har gjorts med Täby kommun och samtliga åtgärder på 
alla berörda förskolor har genomförts under våren 2022. 



 

 

Bild SSBF. En av förskolans dörrar med nattlåset överst. Sker en felfunktion kan dörrarna 

endast låsas upp med en specialnyckel från insidan. Nattlåset och underlåset med 

utrymningsbeslag är ej sammankopplade. Detta kunde ha medfört att personer blivit inlåsta då 

utrymningsbeslaget endast låser upp det nedre låset.  

Bild. SSBF. Nyckellås på insidan av dörrarna. 



 

 

Bild SSBF. Täckbricka på utsidan av nattlåset vilket medför att dörren endast kan öppnas med 

nyckel inifrån vid strömavbrott. 

4 Slutsatser 

Branden påverkade uppkopplingen för larm till vaktbolag samt strömförsörjning till 

befintliga funktioner för nattlåsning av förskolans samtliga dörrar. Detta innebar att 

alla dörrar in eller ut från förskolan låstes 7 minuter efter att brandlarmet aktiverades.  

Det finns således en risk med den typen av låssystem som kan påverkas av 

strömavbrott vilket innebär att signalen till nattlåsen upphör. 

5 Rekommendationer 

• Att SSBF informerar samtliga brandinspektörer och brandingenjörer inom 

Riskavdelningen om den inträffade händelsen och den risk som kan uppstå med 

liknande system för nattlåsning. 

• Att SSBF överväger att formellt aktivera organisationen som myndighet och 

fortsatt utreda aktuella system för nattlåsning, utöva tillsyn eller vidta andra 

åtgärder som myndighet. 



 

 

• Att SSBF informerar samtliga medlemskommuner om riskerna med denna typ  

av låssystem. 

(Medlemskommunernas säkerhetschefer har informerat under februari 2022 

och rapporten kommer att skickas ut under september 2022) 

• Att SSBF informerar MSB om händelsen och förekomsten av denna typ av 

system för nattlåsning på förskolor. Kan innebära en risk för utrymning av ett 

okänt antal förskolor nationellt. 

(Detta har angetts via aktuell Händelserapport till MSB) 

5.1 Mottagare och delgivning 

Enhetschef Olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde. 

Rapport via mail 2022-08-22



 

2021-09-16 
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